ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
X* ЛСЛУ № УШМ//

Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СВ.5100.*)
«Международная журналистика» |

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе бакалавриата (шифр СВ.5100.*) «Международная журналистика» по
направлению подготовки 42.03.02 «Журналистика».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00 СМИ и
информационно-библиотечное дело от 28.11.2024 № 05/2.1/42-03-11.

Заместитель первого проректора
пр стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от Л CP Л У№ г/РЯ&З/'/

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5100.*) «Международная журналистика»

по направлению подготовки 42.03.02 «Журналистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Должность научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Наименование подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Авраменко

Серафима

Олеговна

Кросс-культурная коммуникация

российских немецкоязычных СМИ

Марченко Александр

Николаевич

старший

преподаватель
Кафедра теории

журналистики и массовых

коммуникаций

2 Барабаш Мария

Алексеевна

Репрезентация обострения арабо-

израильского конфликта в религиозных

СМИ (на примере публикаций

«Царьграда» и Islamnews)

Кругликова Ольга

Сергеевна

доцент Кафедра истории

журналистики

3 Башилова

Виктория

Андреевна

Медиасфера этнических диаспор в

странах Латинской Америки на

примере Аргентины

Курышева Юлия

Владимировна

доцент Кафедра международной

журналистики

4 Болотина Влада

Владимировна

Процесс реализации культуры отмены

России в глобальном информационном

пространстве

Лабуш Николай

Сергеевич

профессор Кафедра международной

журналистики

5 Борковец Мария

Максимовна

Образ России в сетевых сообществах

международных медиа (на примере

«РИА Новости» и ВВС)

Кругликова Ольга

Сергеевна

доцент Кафедра истории

журналистики

6 Бянкина Валерия

Константиновна
Образ КНДР в русскоязычных

корейских СМИ
Кругликова Ольга

Сергеевна

доцент Кафедра истории

журналистики
7 Витяева Мария

Сергеевна
Специфика речевой культуры

настольно-ролевых игр

Малышев Александр

Александрович

доцент Кафедра

медиалингвистики

8 Воробьева
Анастасия
Артемовна

Индивидуальный стиль спортивного
комментатора Алексея Попова

Малышев Александр
Александрович

доцент Кафедра
медиалингвистики

9 Вэнь Цзясюань Влияние советской журналистики на
прессу Китая во второй половине
1950-х гг.

Алексеев
Константин
Александрович

доцент Кафедра истории
журналистики

10 Гайфутдинова
Адиля Айратовна

Суггестивный потенциал Интернет-
СМИ в трансляции культурного кода
татарского народа

Кузьмина Анна
Михайловна

доцент Кафедра рекламы

11 Гао Боюн История и тенденции развития
журналистики КНР

Никонов Сергей
Борисович

профессор Кафедра международной
журналистики

12 Глазырина Анна
Александровна

«Русский пионер» как флагман
отечественной колумнистики

Бекуров Руслан
Викторович

доцент Кафедра международной
журналистики

13 Г оренышев
Андрей
Михайлович

Журналистские расследования или
обзоры при инновационной разработке

Ульяновский Андрей
Владимирович

доцент Кафедра рекламы

14 Домбровская
Софья
Станиславовна

Критический обзор исторического
фильма как форма популяризации
истории в медиа

Кругликова Ольга
Сергеевна

доцент Кафедра истории
журналистики

15 Еликай Еэркэнь Культурный обмен в информационной
политике Китая

Данилова Юлия
Сократовна

доцент Кафедра международной
журналистики

16 Ермолина Дарья
Максимовна

Становление рок-журналистики в
России

Ущиповский Сергей
Николаевич

доцент Кафедра истории
журналистики

17 Изместьева
Вероника
Дмитриевна

Полемика о феномене национальной
идентичности в российских медиа

Кругликова Ольга
Сергеевна

доцент Кафедра истории
журналистики

18 Калугина
Анастасия
Дмитриевна

Формирование патриотизма в
молодежной среде: роль и участие
массмедиа

Лабуш Николай
Сергеевич

профессор Кафедра международной
журналистики

19 Карнишина
Ксения
Владимировна

Ленинградская журналистика периода
перестройки

Кругликова Ольга
Сергеевна

доцент Кафедра истории
журналистики

20 Касимова Софья Стилистические особенности прямого Самсонова доцент Кафедра

Азаматовна включения в новостном выпуске Анастасия
Александровна

медиалингвистики

21 Киндеева Ксения Стандарты журналистского
расследования в медиа Республики
Казахстан

Бодрунова Светлана
Сергеевна

профессор Кафедра менеджмента
массовых коммуникаций

22 Киндинова
Евгения
Владиславовна

Детские СМИ СССР эпохи
перестройки: жанровые и тематические
трансформации изданий «Пионер»,
«Веселые картинки», «Мурзилка»

Битюцкая Валерия
Вячеславовна

старший
преподаватель

Кафедра истории
журналистики

23 Клементьева
Дарья
Александровна

Освещение войны во Вьетнаме (1960-
1975 гг.) в прессе США и СССР

Алексеев
Константин
Александрович

доцент Кафедра истории
журналистики

24 Клинникова
Алина

Особенности детского
медиапотребления в цифровую эпоху

Лукин Станислав
Сергеевич

доцент Кафедра международной
журналистики

25 Клюшкина
Полина

Роль видеоигр в политической
пропаганде

Лукин Станислав
Сергеевич

доцент Кафедра международной
журналистики

26 Колкина
Анастасия
Вадимовна

Международная повестка в российских
Telegram-каналах в условиях
деглобализации

Никонов Сергей
Борисович

профессор Кафедра международной
журналистики

27 Корнеева Ольга
Александровна

Театральные фестивали
Санкт-Петербурга: медийная
составляющая

Марьина Людмила
Петровна

доцент Кафедра теории
журналистики и массовых
коммуникаций

28 Кортусова Инга
Владимировна

Модели монетизации контента в
сетевых версиях российских и
зарубежных медиа

Декалов Владислав
Владимирович

доцент Кафедра связей с
общественностью в
бизнесе

29 Круглов Иван
Игоревич

Программа «Музыкальный ринг» в
контексте «телевизионной революции»
в СССР периода перестройки
(1986-1989 гг.)

Ущиповский Сергей
Николаевич

доцент Кафедра истории
журналистики

30 Кузнецов
Александр

Автоматизация письменных процессов
в медиа среде. Как искусственный
интеллект помогает в генерации
новостных материалов

Бекуров Руслан
Викторович

доцент Кафедра международной
журналистики

31 Кузнецов Олег
Русланович

Тактики и стратегии манипуляции в
СМИ на примере освещения диверсии
на «Северном потоке - 2»

Ильченко Сергей
Николаевич

профессор Кафедра
телерадиожурналистики

32 Кузьмич
Василиса
Сергеевна

Тенденции развития политической
сатиры в аудиовизуальных СМИ
конца XX — начала XXI вв. (на
примере развлекательных и
общественно-политических программ
телеканала «НТВ»)

Ущиповский Сергей
Николаевич

доцент Кафедра истории
журналистики

33 Куряев Тимур
Алексеевич

Использование аудиовизуальных
выразительных средств в цикловом
телепроекте

Максим Анастасия
Андреевна

доцент Кафедра
телерадиожурналистики

34 Латыпова
Камилла
Рафиковна

Речевой облик художественно-
публицистического подкаста

Самсонова
Анастасия
Александровна

доцент Кафедра
медиалингвистики

35 Ли Цинсюй Информационные агентства «Синьхуа»
и ТАСС в 1937-1947 гг.:
сравнительный анализ

Битюцкая Валерия
Вячеславовна

старший
преподаватель

Кафедра истории
журналистики

36 Линь Вэньсинь Особенности медиадискурса КНР
о женском движении

Громова Тамара
Михайловна

доцент Кафедра международной
журналистики

37 Литвин Арина
Алексеевна

Речевой облик корпоративного
театрального массмедиа

Самсонова
Анастасия
Александровна

доцент Кафедра
медиалингвистики

38 Лутина Мария
Александровна

Структура и речевая форма
музыкальной рецензии

Цветова Наталья
Сергеевна

профессор Кафедра
медиалингвистики

39 Лю Цзиюнь Газеты «Цанькао Сяоси» («Справочные
новости») в первой половине
1950-х гг.: редакционная политика и
идейно-тематическое содержание

Битюцкая Валерия
Вячеславовна

старший
преподаватель

Кафедра истории
журналистики

40 Маршанкина
Ульяна Олеговна

Функции метафоры в рецензиях
Сергея Добротворского

Цветова Наталья
Сергеевна

профессор Кафедра
медиалингвистики

41 Мильчевская
Милена

Речевые особенности продвижения
fashion-брендов в медиапространстве

Самсонова
Анастасия

доцент Кафедра
медиалингвистики

Алексеевна Александровна
42 Михайлова

Валерия
Денисовна

Речевой облик специализированного
издания о свадьбе

Выровцева
Екатерина
Владимировна

доцент Кафедра
медиалингвистики

43 Мясоедова
Ксения
Вячеславовна

Инструменты борьбы с
дезинформацией в условиях
геополитического обострения на
примере российских СМИ

Ильченко Сергей
Николаевич

профессор Кафедра
телерадиожурналистики

44 Немеров Денис
Алексеевич

Радикальные субкультуры в
современном медиапространстве

Громова Тамара
Михайловна

доцент Кафедра международной
журналистики

45 Никонорова
Анастасия
Дмитриевна

Профессиональная деятельность
военкоров советской,
дореволюционной и современной
России: сопоставительный анализ на
примере творчества В. Крестовского,
К. Симонова и А. Коца

Битюцкая Валерия
Вячеславовна

старший
преподаватель

Кафедра истории
журналистики

46 Обидина Анна
Васильевна

Продвижение медиапроектов в
креативных индустриях

Нигматуллина
Камилла Ренатовна

профессор Кафедра цифровых
медиакоммуникаций

47 Осокина Алена
Вячеславовна

Средства выразительности как способ
вовлечения аудитории в фэшн-
журналистике

Прокофьева Наталья
Анатольевна

доцент Кафедра
медиалингвистики

48 Панова Екатерина
Андреевна

Особенности репрезентации
ценностных представлений в
медиатексте

Г еоргиева Елена
Савова

доцент Кафедра международной
журналистики

49 Печенева Дарья
Вадимовна

«Усталость от сочувствия» в
медиапрактиках российской молодежи

Бодрунова Светлана
Сергеевна

профессор Кафедра менеджмента
массовых коммуникаций

50 Подкорытова
Юлия
Александровна

Речевая репрезентация новости на
информационно-развлекательном
канале мессенджера Telegram

Прокофьева Наталья
Анатольевна

доцент Кафедра
медиалингвистики

51 Порошина
Александра
Максимовна

Особенности информационного
противоборства России с
коллективным Западом в
массмедийном пространстве

Лабуш Николай
Сергеевич

профессор Кафедра международной
журналистики

2020-2024 гг.
52 Потапова Марина

Сергеевна
Репрезентация социально-групповых
ценностей в современном подкаст-
медиа

Бодрунова Светлана
Сергеевна

профессор Кафедра менеджмента
массовых коммуникаций

53 Приказчикова
Ирина Сергеевна

Технологии конструирования
медиаобраза игровой индустрии в
коммуникативном пространстве

Г еоргиева Елена
Савова

доцент Кафедра международной
журналистики

54 Провоторова
Александра
Сергеевна

Формирование портрета жителей
региона: на примере Республики Алтай

Ильченко Сергей
Николаевич

профессор Кафедра
телерадиожурналистики

55 Путятина
Маргарита
Евгеньевна

Вестернизация сознания и образа
жизни россиян: массмедийные
эффекты

Лабуш Николай
Сергеевич

профессор Кафедра международной
журналистики

56 Ращупкина
Анастасия
Станиславовна

Медиасреда фанатов К-рор Лукин Станислав
Сергеевич

доцент Кафедра международной
журналистики

57 Рзаева Сабина
Сулеймановна

«Окно Овертона» как прием
манипуляции в аудиовизуальных
медиа

Ильченко Сергей
Николаевич

профессор Кафедра
телерадиожурналистики

58 Руссо Маргарита Журналистика Королевства Бахрейн Бекуров Руслан
Викторович

доцент Кафедра международной
журналистики

59 Сандрейкина
Арина
Эдуардовна

Технологии анализа и интерпретации
Big Data в контексте социальных
журналистских исследований

Павлушкина Наталья
Анатольевна

доцент Кафедра цифровых
медиакоммуникаций

60 Семьянова
Полина
Анатольевна

СМИ на войне как инструмент
политического воздействия

Лабуш Николай
Сергеевич

профессор Кафедра международной
журналистики

61 Сердюкова
Серафима
Андреевна

Программа «До и после полуночи» как
отражение периода гласности на
советском телеэкране

Громова Людмила
Петровна

профессор Кафедра истории
журналистики

62 Си Ивэнь Палестино-израильский конфликт в
информационном поле России и Китая

Лай Линчжи доцент Кафедра международной
журналистики

63 Сизых Дарья Женщины-комментаторы в советском Громова Людмила профессор Кафедра истории

Михайловна спорте Петровна журналистики
64 Скубак Наталья

Дмитриевна
Речевые приёмы вовлечения аудитории
в новостной передаче Дмитрия
Киселёва «Вести недели»

Прокофьева Наталья
Анатольевна

доцент Кафедра
медиалингвистики

65 Слаева Анастасия
Сергеевна

Трансформация мнений пользователей
под влиянием автоматизации создания
текстов новостей

Бодрунова Светлана
Сергеевна

профессор Кафедра менеджмента
массовых коммуникаций

66 Сошнева
Василиса
Дмитриевна

Влияние мегаутечек на дискуссии в
СМИ о свободе слова

Курушкин Сергей
Васильевич

доцент Кафедра теории
журналистики и массовых
коммуникаций

67 Сюзева
Екатерина
Константиновна

Трансформация формата глянцевого
журнала в журналистике России XXI в.

Алексеев
Константин
Александрович

доцент Кафедра истории
журналистики

68 Темнов
Александр
Сергеевич

Развитие спортивного телевизионного
репортажа в СССР и Испании в 1960-
1980-е гг.: сравнительный анализ

Г еоргиева Елена
Савова

доцент Кафедра международной
журналистики

69 Терехина Дарья Демократия и права человека как
информационный повод использования
военной силы во внешней политике

Лабуш Николай
Сергеевич

профессор Кафедра международной
журналистики

70 Тимерёва
Александра
Олеговна

Проблема домашнего насилия на
Северном Кавказе в контексте
массмедиа

Третьякова Ольга
Владимировна

профессор Кафедра теории
журналистики и массовых
коммуникаций

71 Трушина Ксения
Евгеньевна

Современная музыкальная культура
России в специализированных СМИ

Марьина Людмила
Петровна

доцент Кафедра теории
журналистики и массовых
коммуникаций

72 Федосеева
Татьяна
Сергеевна

Образ Грузии в документальной
кинопублицистике

Ущиповский Сергей
Николаевич

доцент Кафедра истории
журналистики

73 Филиппова
Анастасия
Владимировна

Образ космоса в иммерсивной
журналистике

Соломкина Татьяна
Алексеевна

доцент Кафедра
телерадиожурналистики

74 Хуан Шино Отражение ценностей современного
китайского общества в российских

Мельник Галина
Сергеевна

профессор Кафедра цифровых
медиакоммуникаций

СМИ
75 Хэ Хунбо Практическое применения технологий

искусственного интеллекта в
китайских СМИ

Никонов Сергей
Борисович

профессор Кафедра международной
журналистики

76 Цапулина
Виктория
Александровна

Визуальные коммуникации как
инструмент формирования сообщества
СМИ в социальных сетях

Курушкин Сергей
Васильевич

доцент Кафедра теории
журналистики и массовых
коммуникаций

77 Цзя Мань Вопрос равенства мужчин и женщин в
материалах китайских медиа

Лай Линчжи доцент Кафедра международной
журналистики

78 Чаусов Никита Становление и развитие современной
программы-блога о футболе (на
примере проекта Никиты Ковальчука
«Картавый футбол»)

Ущиповский Сергей
Николаевич

доцент Кафедра истории
журналистики

79 Чжан Юйчэнь Репрезентация туристических
достопримечательностей Китая в
мировых СМИ

Лай Линчжи доцент Кафедра международной
журналистики

80 Чжао Шуя Образ КНР в современных СМИ
России

Лай Линчжи доцент Кафедра международной
журналистики

81 Чирятьева Анна
Александровна

Дипфейк как элемент политической
жизни в медийном пространстве США

Никонов Сергей
Борисович

профессор Кафедра международной
журналистики

82 Чэнь Юйчэн Образ КНДР в СМИ России Данилова Юлия
Сократовна

доцент Кафедра международной
журналистики

83 Шевченко Илья
Алексеевич

Средства суггестивного воздействия в
речи журналистов программы
«Утро в Петербурге» (телеканал
«Санкт-Петербург »)

Выровцева
Екатерина
Владимировна

доцент Кафедра
медиалингвистики

84 Шэн Цзяцзюнь Специфика социальных медиа КНР на
современном этапе: Bilibili vs. TikTok

Данилова Юлия
Сократовна

доцент Кафедра международной
журналистики

85 Яо Цзинбо Образ Китая в СМИ Японии Лай Линчжи доцент Кафедра международной
журналистики